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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOL Ů

AH2 molekula substrátu

AH• radikál substrátu

BDI benzendiazoniový ion

BSA hovězí sérový albumin

HRP křenová peroxidasa ( horseradish peroxidase)

HRP – sloučenina I sloučenina I křenové peroxidasy

HRP – sloučenina II sloučenina II křenové peroxidasy

MFO-systém system oxidas se smíšenou funkcí (mixed function oxidases)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát, redukovaná forma

PAPS 2´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát neboli aktivní sulfát

TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)

(Sudan I)• radikál Sudanu I

[Sudan I] koncentrace Sudanu I v reakční směsi v daném okamžiku reakce

[Sudan I]0 počáteční koncentrace Sudanu I

(Sudan I – BSA) komplex vytvořený nekovalentní vazbou Sudanu I na BSA

[Sudan I – BSA] koncentrace intermediátu (Sudan I – BSA)

[HRP]0 počáteční koncentrace HRP

[H2O2]0 počáteční koncentrace H2O2
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1. ÚVOD

S rostoucím rozvojem společnosti stoupá i počet chemických látek přítomných

v životním prostředí, které mohou být pro člověka a ostatní organismy toxické. Mezi

takové látky patří i azobarviva, která se používají nejen v chemickém, ale např.

i tiskařském, kosmetickém a potravinářském průmyslu. Do lidského organismu se

azobarviva dostávají nejčastěji perorálně nebo kožním kontaktem. V organismu jsou

pak za pomoci enzymů biotransformována, a to jak detoxikována, tak aktivována.

Aktivované metabolity azobarviv představují značné riziko pro zdraví jedince,

neboť jsou schopny vytvářet kovalentní adukty s nukleovými kyselinami a proteiny,

a tím narušují jejich fyziologické funkce. Tvorba kovalentních aduktů může dokonce

resultovat až v iniciaci kancerogenese.
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1. 1 Kancerogenese

Pro vznik zdravého fungujícího organismu je potřeba, aby docházelo k průběžné

regulaci exprese genů. Tedy k regulaci transkripce, posttranskripčních úprav, translace

proteinu a posttranslačních úprav. Na této regulaci se podílejí jednak protoonkogeny

a jednak tumor supresorové geny. Dojde-li ke změně (mutaci) v protoonkogenech nebo

tumor supresorových genech, může docházet ke kancerogenesi [1].

Jako kancerogenese se označuje proces vzniku a růstu nádoru, tedy nově vzniklé

abnormální tkáně, jejíž buňky neregulovatelně proliferují. Většina poškození DNA je

včas odstraněna reparačními mechanismy, dojde-li však k vytvoření perzistentních

aduktů, může vzniknout permanentní mutace v regulačních genech a zapříčinit

kancerogenesi [2].

1. 1. 1 Fáze kancerogenese

Vlastní proces kancerogenese je možno rozdělit do 3 fází:

1. Iniciace

V této fázi dochází k přeměně zdravé buňky v tzv. buňku iniciovanou. Za

iniciovanou buňku se považuje taková buňka, ve které došlo k mutaci DNA, a tato

mutace nebyla opravena reparačními enzymy. Iniciovaná buňka může být odstraněna

imunitním systémem nebo setrvávat v organismu a prodělávat proliferaci.

2. Promoce

Dochází ke zvýšené proliferaci iniciovaných buněk a vzniká

tzv. preneoplazie, tedy benigní (nezhoubný) nádor. Pokud není preneoplazie včas

diagnostikována a odstraněna, nastává třetí fáze kancerogenese.

3. Progrese

V progresní fázi se benigní nádor s částečně kontrolovatelným buněčným

růstem mění v nádor maligní (zhoubný), tedy nádor s nekontrolovatelným růstem.

Buňky maligního nádoru se mohou odštěpit a pomocí cévního a lymfatického systému

vnikat do jiných tkání a orgánů v postiženém organismu. Zde se mohou usadit

a vytvářet dceřiné nádory (metastázy) [1, 2].
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1. 1. 2 Faktory napomáhající vzniku nádorového bujení

Poškození DNA vzniká přirozeně díky chybám při replikaci, může však být

způsobeno i vlivem vnějších faktorů. Tyto faktory mohou být:

1. Fyzikální (UV, kosmické, radioaktivní a Röntgenovo záření, některé jemné

mechanické částečky)

2. Biologické (genetické předpoklady a onkoviry)

3. Chemické (k expozici může dojít např. v zaměstnání, do lidského organismu se

mohou chemické kancerogeny dostávat také vlivem životního prostředí, jako součást

potravy nebo jako léčiva) [1, 2].

Chemické kancerogeny jsou takové sloučeniny, které po vniknutí do organismu

vyvolávají kancerogenesi přímo (aniž by prodělávaly metabolickou aktivaci) nebo

nepřímo (poté, co byly v organismu metabolizovány do své aktivní formy) [3].

Na základě toho je možné dělit chemické kancerogeny na ultimativní (nevyžadují

metabolickou aktivaci) a proximální , neboli prokarcinogeny (způsobují kancerogenesi

až po metabolické aktivaci) [2].

Chemické kancerogeny nebo jejich aktivní metabolity mají elektrofilní povahu a

jsou tedy schopné reagovat s nukleofilními skupinami molekul DNA

(ale i RNA a proteinů) a vytvářet pevné vazby [3, 4]. Podle typu interakce s DNA se

kancerogeny dále dělí na:

1. Genotoxické

Tyto sloučeniny se vážou kovalentní vazbou na DNA a vytváří tak kovalentní

adukty.

2. Epigenetické

Modifikují DNA jinak než tvorbou kovatelní vazby. Do této skupiny patří

např. látky označované jako interkaláty, které mají schopnost „vmezeřit“ se do DNA.

3. Kancerogeny způsobující jinou změnu DNA

Těmito změnami mohou být např. jedno a dvouřetězcové zlomy (single-

and double-strand break), intra nebo intermolekulární propojení molekul DNA

(DNA-DNA cross-linking), nebo propojení molekul DNA-protein (DNA-protein

cross-linking) [1,2].
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Ze všech uvedených modifikací DNA je nejzávažnější tvorba kovalentních

aduktů, která iniciuje kancerogenesi v 90 % případů [1].

1. 2 Biotransformace xenobiotik

Na základě hydrofobicity se xenobiotika (cizorodé látky) rozdělují na polární

a nepolární. Polární (hydrofilní) xenobiotika jsou poměrně rychle vylučována

z organismu, na rozdíl od xenobiotik nepolárních, které díky své lipofilní povaze

mohou procházet membránami a kumulovat se tak v organismu. Aby mohla být

nepolární xenobiotika vyloučena, musí být biotransformována v polárnější metabolity

(detoxikována). Řada látek je však biotransformací namísto detoxikace aktivována na

látky s biologickým účinkem. Tato aktivace může být jak pozitivní (např. některá

léčiva), tak negativní (v případě proximálních kancerogenů, které jsou aktivovány

na kancerogeny ultimativní tvořící kovalentní adukty).

U živočichů probíhá biotransformace xenobiotik ve dvou fázích - derivatizační

a konjugační [5].

1. 2. 1 Derivatizační fáze

V této fázi dochází k zavádění polárních skupin do molekuly xenobiotika, nebo

k demaskování stávajících funkčních skupin. Tyto děje jsou realizovány:

1. Oxidačními reakcemi (C-hydroxylace, N-hydroxylace, N-oxidace, S-oxidace,

oxidační deaminace, dealkylace, oxidace dvojné vazby mezi atomy uhlíku, oxidace

primárních a sekundárních alkoholů a aldehydů apod.)

2. Redukčními reakcemi (přeměna aromatických nitrosloučenin a azosloučenin na

primární aminy, redukce ketonů na sekundární alkoholy)

3. Hydrolytickým demaskováním funkčních skupin (hydrolýza esterů a amidů za

vzniku fenolů a karboxylových kyselin, respektive aminů a hydroxylových kyselin) [5]
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1. 2. 2 Konjugační fáze

V této fázi dochází k syntetickým reakcím derivatizované molekuly xenobiotika

s endogenními hydrofilními sloučeninami za tvorby konjugátů, které jsou snadno

vyloučeny z organismu, nejčastěji močí a žlučí.

K endogenním sloučeninám reagujícím v konjugační fázi patří především

kyselina glukuronová, aktivní sulfát neboli 2´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát (PAPS),

acetylkoenzym A, glutathion a některé aminokyseliny (cystein, glycin, taurin,

minoritně též alanin) [5].

1. 2. 3 Enzymy biotransformující chemické prokarcinogeny


[…]


rychlost druhého (pomalejšího) děje (Obr. 19). Konstanta k3 by pak měla hodnotu

2 300 ± 450 M -1 s -1.
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Obrázek 18. Graf závislosti 2[HRP]0/v0 na 1/ [Sudan I] – směrnice přímky
odpovídá reciproké hodnotě rychlostní konstanty rychlejšího děje, který probíhá na
počátku reakce.
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Obrázek 19. Graf závislosti 2[HRP]0/v0 na 1/ [Sudan I] - na základě směrnice
přímky byla stanovena rychlostní konstanta k3 pomalejšího děje při oxidaci Sudanu I
peroxidasou v přítomnosti H2O2 a BSA.

Změřené rychlostní konstanty dějů probíhajících v přítomnosti BSA jsou

výrazně nižší než rychlostní konstanta k3 tvorby radikálů Sudanu I naměřená ve směsi

bez BSA. Vzhledem k tomu, že reakční kroky (1) – (3) by měly být stejné bez i

v přítomnosti BSA, čekali jsme, že i rychlostní konstanty k3 změřené pro tyto systémy

budou shodné. TYTO KROKY NEMOHOU BÝT STEJNÉ-KDYŽ VE SMĚSI NENÍ

BSA, KROK 5 NEPROBÍHÁ ano to byla chyba a už je opravena

Jako jedno z vysvětlení tohoto rozporu se nabízí zavržení počátečního

předpokladu, že k3 << k 4́, a tudíž že rychlost určující rychlostní konstantou se

v přítomnosti BSA stává k´4, přestože platnost podobného vztahu (k3 << k4) byla

v experimentech potvrzena. Změřená hodnota rychlostní konstanty by pak odpovídala

ději (5). To ovšem není v souladu s předpokladem, že reakce radikálů jsou ve srovnání

s ostatními reakcemi velice rychlé. Navíc, jelikož děje (4) a (5) si navzájem konkurují,

měli by v případě, že jsou oba dva děje umožněny (v reakční je přítomen BSA i
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radikály Sudanu I) převládat produkty rychlejší reakce, v tomto případě tedy

metabolity Sudanu I. To je ovšem v příkrém rozporu s výsledkem experimentu

provedeného metodu TLC (Obr. 8), kdy byla v přítomnosti BSA tvorba metabolitů

Sudanu I prakticky zcela potlačena na úkor tvorby aduktů.

Nabízí se tedy jiné vysvětlení. BSA je známý svou afinitou k hydrofobním

nízkomolekulárním látkám (např. mastné kyseliny, léčiva…), je tedy možné, že i

Sudan I se na BSA nekovalentně váže. To by znamenalo, že skutečná koncentrace

Sudanu I v roztoku obsahujícím BSA je pak výrazně nižší než jeho celková

koncentrace. Do reakčního schématu by pak bylo potřeba doplnit ještě tuto rovnici:

Sudan I + BSA (Sudan I – BSA) (9)

Celková koncentrace Sudanu I v reakční směsi by pak byla dána vztahem:

[Sudan I]celková = [Sudan I] + [Sudan I – BSA] (10)

Pro korekci rychlostní konstanty reakce (3) na skutečnou koncentraci volného

Sudanu I je tedy potřeba znát ještě disociační konstantu komplexu (Sudan I – BSA), tu

však zatím nemáme k dispozici, a proto nebylo možné tuto teorii plně ověřit.
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5. ZÁVĚR

Během studia oxidace Sudanu I křenovou peroxidasou v nadbytku H2O2 se podařilo

nalézt optimální podmínky tvorby metabolitů Sudanu I a jeho aduktů s modelovým

proteinem, hovězím sérovým albuminem (BSA).

• Bylo zjištěno, že k nejefektivnější oxidaci Sudanu I pomocí HRP dochází při pH 9.

Přítomnost BSA pak nemá na toto pH optimum výrazný vliv. Tvorba aduktů

Sudanu I aktivovaného peroxidasou s BSA vykazuje optimum také při pH 9.

• Hranice rozpustnosti Sudanu I ve fosfátovém pufru při pH 9 leží v rozmezí 10 - 20

µM.

• Počáteční rychlost oxidace Sudanu I je maximální při 50 µM koncentraci Sudanu I

v reakční směsi, při vyšších koncentracích již dochází k precipitaci podstatné části

přítomného Sudanu I a následnému poklesu rychlosti jeho oxidace.

• Byl navržen kinetický model pro oxidaci Sudanu I křenovou peroxidasou

v nadbytku H2O2 a na jeho základě byla změřena rychlostní konstanta k3 (21 000 ±

3 000 M -1 s -1) určující celkovou rychlost reakce. Tato hodna je srovnatelná

s publikovanými rychlostními konstantami k3 jiných substrátů křenové peroxidasy.

• Dále bylo zjištěno, že přítomnost BSA v reakční směsi má významný vliv na

tvorbu metabolitů Sudanu I. Z výsledků získaných metodou TLC lze totiž

usuzovat, že peroxidasou aktivovaný Sudan I přednostně vytváří adukty s BSA na

úkor tvorby metabolitů Sudanu I.

• BSA také významně ovlivňuje samotnou kinetiku oxidace Sudanu I křenovou

peroxidasou v přítomnosti nadbytku H2O2. V tomto systému byly změřeny dvě

rychlostní konstanty, jejichž hodnoty jsou nižší než u reakce bez přítomnosti BSA.

Zatím zůstává nevyřešena otázka přiřazení těchto konstant jednotlivým dějům,

stejně jako zahrnutí vlivu nekovalentní vazby Sudanu I na modelový protein.

V experimentech navazujících na předkládanou práci plánujeme ještě ověřit vliv

jiných modelových proteinů, za účelem omezení nespecifické nekovalentní vazby

Sudanu I na protein a pro bližší charakterizaci aduktů vznikajících mezi Sudanem I

aktivovaným peroxidasou a modelovým proteinem.
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