Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Tereza Hálková

Název práce: **Studium tvorby kovalentních aduktů potenciálního lidského karcinogenu Sudanu I s proteiny po aktivaci peroxidasami**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce

1. Rozsah BP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
x C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opominutí odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

1. Obr. 3 na str. 9 by měl mít popisky v češtině.
2. Na str. 16 chybí údaj o množství přidaného methanolu do reakční směsi.
3. Na str. 16 se lze jen těžko ztotožnit s tvrzením, že laboratorní teplota byla v průběhu experimentů 21,5°C.
4. Na str. 18 v oddíle 3.3.4 autorka opomenula popsat složení reakční směsi
5. Jako příklad z řady formulačních neobratností je na str.20 výrok: ... inkubace při pH 12 vykazovala široké široké maximum v oblasti ...
6. Oddíl LITERATURA je nejméně pečlivě zpracován, způsob uvádění citací je třeba sjednotit a zohlednit při tom doporučení publikovaná v předpisech katedry biochemie pro sepisování bakalářských prací.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Co se míní na str. 13 označením ...submembránové organely...?
2. Na základě čeho byl zvolen čas právě 70 min. pro provedení inkubace?
3. V práci jste měřila v různých prostředích absorbanci roztoků Sudanu I vždy při stejné vlnové délce. Nebyly parné posuny pozice absorpčního maxima této sloučeniny?
4. Na str. 22 hoříte o "kovalentních aduktech" derivátů Sudanu I na BSA. Jak jste se přesvědčila, že se skutečně jedná o kovalentní modifikaci tohoto modelového proteinu?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace

vyhovuje

Datum vypracování posudku:

14.6.2008

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

Doc. Petr Hodek